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AM ERIKAI MAGYAR EVANGÉLIKUSOK LAPJA
49. ÉVFOLYAM 1983. OKTÓBER 4 - 5 .  SZÁM

A LUTHER-JUBILEUM VILÁGVISSZHANGJA
Egy amerikai lap szerint: “aki 

1983-ban nem tudja, hogy Luther 
500 éve, november 10-én született, 
az igazán tájékozatlan”.

Csakugyan, a jubileumi évvel kap
csolatos események olyan áradata 
zúdult ránk, hogy egyszerű felsorolá
suk is egész könyvet töltene meg. 
Magától értetődő, hogy az egyház 
ünnepel, de meglepő, hogy a “világ”, 
a “közvélemény” milyen mértékben

foglalkozott Luther Mártonnal és a 
reformációval.

462 éve a római egyház kiközösí
tette az ágostonrendiszerzetest. Most 
II. János Pál pápa Róma evangéli
kus templomában prédikál; kijelen
ti, hogy Luther “a mély és igaz val
lásosság embere”-, a katolikus teoló
gusokat a Reformátor élete és műve 
fokozott tanulmányozására buzdítja.

A jubileumi év folyamán megje
lent könyvek mennyisége példátlan 
méreteket öltött. Számos tudomá
nyos teológiai—egyháztörténeti kon
ferenciát rendeztek, több országban 
nemzetközi szinten is, nemcsak az 
ev. egyházon belül, hanem felekezet - 
közi, sőt egyenesen r.k.—ev. párbe
széd formájában.

A gyülekezeti megmozdulások is 
sokrétűek voltak. A szokásos refor
mációi ünnepélyeken és istentisztele
teken felül a jubileumi lelkesedés 
sokhelyütt meglepő eredménnyel

járt: némely gyülekezet külön e cél
ra rendezett ebéddel is ünnepelt, 
ahol ételkülönlegességeket szolgáltak 
fe l a Reformátor tiszteletére, nem 
feledkezvén meg a születésnapi tor
tákról, meg a “Luther-burger” elne
vezésű kolbász-szendvicsekről sem.

Sok gyülekezet kiállítást is rende
zett. Igen értékes volt például a cle
velandi Szent Tamás egyházé, mely
nek pásztora, Bernhardt Béla ma
gyar ev. lelkész hangyaszorgalommal 
gyűjtött anyagot, sokat magyar for-

A budapesti Luther szobor.

rásból, ill. magyar vonatkozással. A 
16. századtól a jelenig terjedő anyag 
magában foglal könyveket, Bibliá
kat, kéziratokat, térképeket, plaká
tokat, fényképeket, érmeket, bélye
geket, stb. Más gyülekezetekben 
színdarabokat adtak elő, vagy Lu
therről szóló filmeket vetítettek. Volt 
Luther-ének fesztivál, zenekari- és 
orgonahangverseny is bőven. Az 
egyik orgonahangversenyen a mű

vész olyan Bach műveket adott elő, 
melyek Luther Kiskátéjának 5 főré
szét fejezik ki.

Zenei téren egyébként meg kell 
említenünk a magyarországi evan
gélikusok neves zeneszerzőjét, Szoko- 
lay Sándort, aki igényes művel je 
lentkezett a jubileumra. A “Luther- 
kantáta” négy tételből áll, és “azt a 
folyamatot követi, ahogyan Luther 
hitre jutott és ahogyan ezt az utat 
mások számára is igyekezett járha
tóvá tenni”. Az egyes tételek címe: 
Kereső — Harcos — Hitvalló — Őri
ző. A kantátát június 19-én mutat
ták be a Deák téri templomban, a 
Lutheránia vegyeskar előadásában, 
szólisták, zenekar és orgona közre
működésével. E jelentős mű külföl
dön is figyelmet keltett; az Ev. Vi
lágszövetség jövő évi budapesti gyű
lése alkalmából ismét előadásra ke-
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rül. — Még egy zenei hír: az Ame
rikai Magyar Evangélikus Konferen
cia megbízást adott Kiss János cle
velandizeneszerzőnek egy Luther-té
májú mű elkészítésére.

A budapesti Evangélikus Múzeum 
gazdag Luther-anyagot állít ki, tu
lajdonában van többek között Lu
ther Márton sajátkezű eredeti vég
rendelete. Ugyancsak Budapesten 
végre felállításra került a Luther szo
bor. Már a háború alatt elkészítette 
a szobrot Lux Endre, de az a szovjet 
megszállás viszontagságai között 
megcsonkult. A maradékot most

Búza Barna szobrászművész egészí
tette ki. Állandó helyére került a 
Teológiai Akadémia kertjében.

Clevelandban az itteni százegyné- 
hány evangélikus gyülekezet közös 
reformációi istentiszteletet tartott 
harsonákkal, hatalmas énekkar köz
reműködésével. A két és félórás is
tentisztelet résztvevői megtöltötték a 
Szent János római katolikus püspöki 
székesegyházat. Maga a püspök is ott 
ült végig. Kimenetelkor viszont a 
r.k. ellenzék röpcédulákat osztoga
tott, mely szerint “nagyon furcsa 
dolgok mennek végbe egyházunkban 
a 2. vatikáni zsinat óta ... püspö
künknek nyilván elment az esze, 
hogy odaadta templomát a lutherá
nusoknak . . .”.

Utazási irodák Luther-túrák szá
zait hirdették. (Menjünk el oda, 
ahol Luther és a reformáció szüle
tett!) A csalogatásban talán első he
lyen állt a keletnémet állami túrista 
hivatal, hiszen Luther ugyebár “a. 
szocializmus előfutára volt”, arról 
nem is beszélve, hogy a nyugati láto
gatók dollárjait sem utasították 
vissza.

A jubileumi dollárhajhászásban

persze, nyugaton sem volt hiány. 
Több tucatnyi árucikk jelent meg a 
piacon, köztük Luther-bögrék, dísz
tányérok, szobrocskák és érmek. 
Ausztráliából Luther “bumper stic- 
ker”-t lehetett rendelni.

Még a bélyeggyűjtők sem panasz
kodhattak. Luther-bélyegeket bo
csátott ki Brazília, Bulgária, Finn
ország, Csehszlovákia, az Egyesült 
Államok, Franciaország, Hollandia, 
Magyarország, mindkét Németor
szág. Valamennyi közül legszebb a 
magyar bélyeg, mely blokk-alakban 
jelent meg, Luther képmásával, 
mellette az égő pápai átokbulla, a 
háttérben Wittenberg sziluettje lát
ható az Elbával. Dudás László grafi
kus művész tervezte.

Pozitív és szép formában, tartal
mas cikkekkel foglalkozott az évfor
dulóval a National Geographic és a 
Time magazin. Hasonló cikkek je 
lentek meg világszerte különböző fo 
lyóiratokban. Magyarországi újsá
gokban szintén láthattunk idevonat
kozó cikkeket egyházi íróktól is. Ide 
kell sorolnunk a külföldi olvasóknak 
szánt Magyar Hírek c. kiadványt, 
valamint a Múzsák c. múzeumi ma
gazint, mely utóbbi szerint Luther 
főérdemei: a modern német nyelv 
megteremtése, a polgári osztály ki
fejlődésének megindítása, no meg az 
a valami, amit így fejeztek ki: "az 
ember autonómiája”. A budapesti 
rádió rövidhullámú “Szülőföldünk” 
adása is megemlékezett Luther Már
tonról és a reformációról.

Luther egészen bizonyosan nem 
vállalta volna az ünnepeltetést. Csu
pán eszköznek tartotta magát Isten 
kezében. Szerinte maga Isten az, aki 
újjáteremti, reformálja egyházát.
“ Vesszen Márton, de éljen Krisztus!” 
A Krisztusra mutató Luther Már
tonért adjunk hálát az Egyház Urá
nak! (ze)

SEGÍTSÜK
A MAGYAR KONFERENCIA 

SZOLGÁLATÁT
címmel korábban közölt kérésre is
mételten felhívjuk olvasóink szíves 
figyelmét. Az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia munkájá
nak főleg az alábbi két ágára kérünk 
támogatást, hittestvéreink adomá
nyát:

1. SZÓRVÁNYGONDOZÁS. Is
tentiszteletek tartása olyan helyeken, 
ahol nincs gyülekezetünk.

2. BIBLIAKALUZ. Magyaráza
tos segédkönyv a Biblia olvasásához. 
A könyv kiadási költségeihez kérünk 
támogatást.

A fenti tételek többezer dolláros 
keretet jelentenek, ezért hittestvé
reink további bőkezű és áldozatos 
adakozására számítunk. Az adóból 
levonható adományokat az Erős Vár 
folyamatosan nyugtázza. Az ado
mány céljának feltüntetésével csekk, 
pénzesutalvány “Hungárián Confe- 
rence — LCA ” névre állítandó ki: a 
cím további része: c/o Rév. Béla 
Bernhardt, 9715 Laké Avenue, Cle- 
veland, OH 44102.

RENDELJE MEG! AZONNAL 
SZÁLLÍTJUK AZ ORDASS-EM- 
LÉKTÁBLÁT! — A 20x25 cm (8x10 
incs) nagyságú, bronz domborművű 
Ordass emléktábla Kúr Csaba szob
rászművész alkotá
sa. E szépkiállítású 
dombormű a hátol
dalon levő csavar
menetek segítségével 
fatáblára, ill. falra 
erősíthető. Egyházi 
épületekben való el
helyezésre is alkal
mas ajándék. Az 
emléktáblák ára da
rabonként $100, plusz $12 szállítási 
költség. A 112 dolláros csekk, vagy 
pénzesutalvány előre beküldendő a 
rendeléssel együtt erre a címre: 
Hungárián Conference — LCA, c/o  
Rév. Béla Bernhardt, 9715 Laké 
Avenue, Cleveland, OH 44102.

Az imádság egyes-egyedül a hit műve és ezért 
imádkozni csak a keresztyén ember tud. A keresz
tyén ugyanis nem a maga emberségére imádko
zik, hanem Isten Fiának nevében, akire megke
resztelték. Ezért aztán bizonyos, hogy imádsága 
Isten tetszésére van.

* * *

Micsoda nagy dolog a kegyes keresztyén igazi 
imádsága! Azért atyámfiai imádkozzatok, szív- 
vel-szájjal, otthon is, templomban is, mert az 
imádság tartja a világot.
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III. “BUDAPEST 1984” elé A TEREMTETT VILÁG  REMÉNYSÉGE

Az Evangélikus Világszövetség 1984. július 
22—augusztus 5. között Budapesten rendezi meg 
VII. nagygyűlését. E kiemelkedő esemény elé te
kintő cikksorozatunk főképpen a nagygyűlés té
májával foglalkozik: “Krisztusban — reménység 
a világ számára.” Az alábbi cikk írója dr. Víjta 
Vilmos, nemzetközi hírű teológus, az EVSZ Öku
menikus Intézetének volt igazgatója. Most a 
főtéma “világ” szavára esik a hangsúly.

Azt tartom, hogy a jelen szenvedései nem ha- 
soniithatók ahhoz a dicsőséghez, amely láthatóvá 
lesz rajtunk. Mert a teremtett világ sóvárogva vár
ja az Isten fiainak megjelenését. A teremtett világ 
ugyanis a hiábavalóságnak vettetett alá, nem ön
szántából, hanem az által, aki alávetette, 
mégpedig azzal a reménységgel, hogy a teremtett 
világ maga is meg fog szabadulni a romlandóság 
szolgaságából arra a szabadságra és dicsőségre, 
amelyben Isten gyermekei részesülnek. Hiszen 
tudjuk, hogy az egész teremtett világ együtt sóhaj
tozik és együtt vajúdik mind ez ideig. De nemcsak 
ez a világ, hanem még azok is, akik a Lélek első 
zsengéjét kapták, mi magunk is sóhajtozunk ma
gunkban, várva a fiúságra, testünk megváltására. 
Mert üdvösségünk reménységre szól. Viszont az a 
reménység, amelyet már látunk, nem is remény
ség: hiszen amit lát valaki, azt miért kell remél
nie? Ha pedig azt reméljük, amit nem látunk, 
akkor állhatatossággal várjuk.

Ugyanígy segít a Lélek is a mi erőtlenségünkön. 
Mert azt, amit kérnünk kell, nem tudjuk úgy 
kérni, ahogyan kell, de maga a Lélek esedezik ér
tünk kimondhatatlan fohászkodásokkal. (Róma 
8:18—26.)

Ámulat és aggodalom
Napjainkban sok szó esik a terem

tett világról. De nem úgy, mint az 
ókor bölcseinél. Szerintük a terem
tett világ ámulatba ejt s ez a bölcse
let kezdete. A zsoltáríró szerint is: 
“Az egek hirdetik Isten dicsőségét, 
kezének munkájáról beszél az égbol
tozat” (Zsolt 19:1). Pál apostol is azt 
mondja, hogy Isten “örök hatalma 
és istensége a világ teremtésétől fog
va, alkotásainak értelmes vizsgálata 
révén megtalálható” (Róma 1:20). 
Sőt még a mai természettudósok is, 
akár az alapsejtek kicsi csodáját, 
vagy a világmindenség óriási mére
teit vizsgálják ámulva, megrendül
tén állnak a teremtett világ szépsége, 
lenyűgöző törvényszerűségei előtt. 
Csak ez az ámulat ritkán válik Istent 
dicsőítő imádássá.

Az ámulat ma inkább aggoda
lommá vált. A teremtett világ rejté
lyes valósága ma már inkább a pusz
tulás és romlottság veszélyeit tárja 
fel. Azt kérdezzük megrendülve, 
hogy mi történik a teremtett világ
gal? S benne magával az emberrel is, 
mint élő lénnyel, aki a természettel 
egybefonva éli életét? Elpusztulnak a

folyók és a tavak. Ha még élnek is 
halak bennük, aggódunk, hogy váj
jon milyen romboló vegyi elemeket 
szívnak magukba. Pusztulnak erde- 
ink; a trópusok fái, melyek meg
szűntek lélegezni, még az éghajlatot 
is megváltoztatják. S az erdők ősla
kói, az állatok, megzavarodva az éle
tük feltételeitől, kezdenek kipusztul
ni. Az emberek által épített utak el
vágják a friss vízhez vezető évszáza
dos mesgyéiket. Megingott a terem
tett világ egyensúlya. Aggódunk a 
jövőjéért. A környezetvédelem ezért 
lett napjaink egyik elkerülhetetlen 
tömegmozgalmává.

Nem kell ma már vallásos ember
nek lenni ahhoz, hogy mindezt be
lássák az emberek. De a teremtett 
világ pusztulása láttán sem változ
nak meg azok, akik csak saját érde
keiket tartják szemük előtt. Ha még 
az ésszerűség érveivel sokakat meg- 
gondolkoztat is a teremtett világ 
problémája, mégis mintha elkerül
hetetlennek tekintenék mindazt, 
ami a rombolás útját elindítja.
A válság oka

Pál apostol már a maga korában 
kimondta a teremtett világ válságá
nak igazi okát. A bűnbe esett ember 
magával húzta bukásába a terem
tett világot is. A Teremtő ugyan rá
bízta a természet gondozását, de a 
természet világára szükségszerűen ki
hat, hogy az ember többé nem köve
ti Istentől kapott feladatát. Inkább a 
maga esze szerint jár el, ezért “a te
remtett világ hiábavalóság alá vette
tett” (Róma 8:20). Csak a Teremtő
nek engedelmeskedő, akaratának 
megfelelő, szorgos és verejtékes 
munka tudja megőrizni a teremtett 
világot úgy, hogy termését az ember 
javára meghozza. Ahol az emberi 
okoskodás belenyúl a teremtett világ 
istenadta törvényszerűségébe, ott az 
apostol szerint a “romlandóság szol
gaságába” kerül a teremtett világ. 
Napjainkban jönnek rá a természet- 
tudósok, hogy még a legkisebb állat
nak, bogárnak, növénynek is meg
van a maga szerepe a teremtett világ 
teljességében. Kivesszük a legkiseb
bet — szerintünk hiábavaló káros te
remtményt — s máris megbillent az 
egyensúly. Vegyszereink, melyeknek 
felfedezésével szinte “gyógyítani”

akarjuk a természetet, hamar káro
saknak tűnnek. így van ez még sok 
hasznos orvossággal is: ma még élet
mentőnek tűnik, holnap már az el
lenszerét kell keresni. Hiábavalóság 
és romlandóság szolgasága: ez az 
apostol szerint a teremtett világ sorsa.

Persze mindezt a megfigyelést 
nem szabad úgy magyarázni, mint
ha minden emberi törekvést el kelle
ne vetnünk, ha a teremtett világ 
megmentésére gondolunk. Sőt, ép
pen azért, mert veszélyeztetett a te
remtett világ, arra kell figyelni, hogy 
olyan emberi munkát végezzünk, 
amelynek a határait tiszteletben 
tartjuk. Nem az ember a Teremtő!

A megoldás ígérete
Ezen a háttéren fogjuk megérteni 

az apostolt. A teremtett világ hiába
valóságának, romlandóságának sze
rinte van megoldása. Reménységet 
hirdet a sóvárgó és esedező terem
tett világnak, s benne magának az 
embernek, aki a világgal együtt 
szenved. Az apostol meggyőződése 
nem az, hogy a teremtett világ cso
dadoktorokra várjon. Nem, mert a 
“világ várja az Isten fiainak a meg
jelenését” (Róma 8:19). Isten fiai? 
Hogyan képzeli az apostol, hogy az 
istenfiúság által hitre jutott emberek 
után sóvárogna a világ? Nyilvánva
ló, hogy nem az emberek magatar
tásáról vagy a teremtett világ szót- 
lan valóságának megfigyeléséről ol
vasta le ezt a meggyőződését. De a 
világ legbensőbb titkát mondja ki 
még akkor is, ha mindez csak öntu
datlan belső sóvárgás és esedezés is.

Sok olyan hang van ma, amely 
még a keresztények között is szégyen
kezve meri ezt a megoldást emleget
ni. Csak nem azt gondoljuk, hogy a 
keresztények a teremtett világ orvo
sai? Aki azt várja, hogy meggyógyul
jon a világ és amolyan földi paradi
csommá váljon, mint amilyent em
beri utópiák (értsd: nem létező he
lyek) szültek: a válasz nemleges. Is
ten fiai a megromlott teremtett vi
lágnak nem eredeti, romlatlan álla
potába való visszahelyezői. Ha ezt 
hirdetnék, akkor hamis reménység
gel táplálnák a világot. Úgyis éppen 
elég hamis emberi elgondolás pró
bálja fenntartani az aggódó emberi
ségben a reményt.
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Isten fiainak megjelenése más re
ményt önt a sóvárgó, teremtett vi
lágba. Nem a paradicsomi állapot 
helyreállítását jelzi. A bűnbeesett 
emberiség hit általi felszabadulására 
utal, mint amely szükségszerűen ma
gával hozza a teremtett világ teljes
ségének felszabadulását is. "...azzal 
a reménységgel, hogy a teremtett vi
lág maga is meg fog szabadulni a 
romlandóság szolgaságából arra a 
szabadságra és dicsőségre, amelyben 
Isten gyermekei részesülnek” (Róma 
8:21). Az apostol tehát a bűntől 
megszabadult emberiség életével 
egybeköti az egész teremtett világét. 
Ahogy a bűnbeesés kihatott a terem
tett világra, úgy kell, hogy a bűntől 
való megszabadulás is kihasson az 
egész kozmosz életére.

Az új teremtés zsengéje
De az apostol tudja, hogy mindez 

még csak "zsengéje” az eljövendő új 
teremtésnek. Az "új ég és új fö ld ” el
jövendő világába vetett reménység. 
Akkor a régi elmúlt (Jel 21:1). Addig 
azonban, amíg ez a nap elérkezik és 
a gyógyulás reménysége egy új világ
ban megvalósul, a Szentlélek vezeté
se alatt élők a hiábavalóság és a rom
landóság közepette is enyhíteni tud
ják a teremtett világ sóhaját és ese- 
dezéseit. Egy megsérült világnak 
gondozóivá válhatnak, reménységet 
hirdethetnek: "mert üdvösségük re
ménységre szól” (Róma 8:24). Arra 
az eljövendő napra tekintenek, ami
kor már a próféták óta hirdetett re
ménység fog valóra válni s Krisztus 
feltámadása nemcsak az emberi test 
feltámadását fogja jelenteni, hanem 
az egész teremtett világ megújulását. 
Erre várunk sóvárogva a teremtett 
világ számára is. Addig is a terem
tett világ érdekében esedezik Isten 
gyermekeinek megváltott gyülekeze
te. Párhuzam van tehát az emberi
ség megváltása és a teremtett világ 
romlandóság alól való felszabadulá
sa között. Nem a nagy emberi tettek 
reménységét oltja az evangélium 
apostola az emberiség szívébe, ha
nem a Teremtő Isten mindent újjá
teremtő művét.

Ezért nem a magabiztos emberi 
tettek programja, hanem a Krisztus

Különféle okoknál fogva késett lapunk 
megjelenése. Ez tette szükségessé az au- | 

| gusztus! és az októberi szám összevonását, | 
| 12 oldalnyi terjedelemben.
I---------------------------------------------- -

újjáteremtő ígéretének reménysége 
az egész teremtett világ igazi jövője. 
Leírni, elképzelni nem tudjuk mind
ezt. Ha tudnánk, akkor nem lenne 
reménység (24.v.). Nem a mi telje
sítményünk, hanem Isten váratlan 
időben jövő adománya a reménysé
günk. Ezért nem is tudjuk úgy kér
ni, ahogyan kell, "de maga a Lélek 
esedezik értünk kimondhatatlan fo 
hászkodásokkal” (26. v.).

LUTHER LEVELEZŐLAP ggj

"Fear, lőve, and trust in God above all things.” 
(Small Catechísm.)

"I will nőt die; instead / tőül live and proclaim what the Lord has done."
(Psalm 118:17.)

Az Amerikai Magyar Evangéli
kus Konferencia képes levelezőlapot 
adott ki a Luther jubileum alkalmá
ból. A művészi kiállítású képesla
pon Kúr Csaba Luther Mártont áb
rázoló eredeti szénrajza látható. A 
rajz felett áll Luther Kiskátéjából az 
1. parancsolat magyarázata: “Istent 
mindennél jobban féljük és szeres
sük, és csak Benne bízzunk”, alul 
pedig a 118. zsoltár 17. verse: “Nem 
halok meg, hanem élek, és hirdetem 
az Ür tetteit”. (Mindkét felirat an
gol nyelven.) A képeslap önköltségi 
áron kapható a Magyar Konferen
ciánál, 10 lap ára $1.00plusz 37cent 
postaköltség. Darabonként 15 cent. 
Megrendelhető az összeg előzetes 
beküldésével e címen:

Hungárián Conference — LCA 
c/o  Rév. Béla Bernhardt 

9715 Laké Avenue, 
Cleveland, OH 44102.
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Két éve is elmúlt már, hogy a Ba
laton vidékén való missziói lelkészi 
szolgálatomról írtam egy keveset, 
Balatonszárszó és Siófok központtal 
(lásd Erős Vár 1980. októberi és 
1981. februári számait). Akkor 
megígértem, hogy Zalaegerszegről is 
írok ottani élményeimmel kapcso
latban. Most ennek az Ígéretemnek 
próbálok eleget tenni.

Óhazai lelkészi szolgálatom 18 
évéből az 1940 és 1941-es éveknek 
javarészét Zalaegerszegen töltöttem, 
mint segédlelkész. Ma is sok szere
tettel gondolok néhai principálisom
ra, Nt. Nagy Miklósra és feleségére, 
a neves soproni lelkész, Ziermann 
Lajos leányára, valamint Miklós és 
Sándor fiaikra; úgyszintén néhai 
Szalay Sámuel igazgató-tanítóra, 
aki az egyház kántora volt és “föl- 
dim” is, mert Csánigról származott, 
ami szülőfalumhoz, Beledhez, kb. 8 
krn-re van. Jónéhány licista diáktár
sam volt különben is Csánigról. 
Nem feledhetem el Scherman tanító 
urat sem, akinek a házánál volt 
kosztom és lakásom s mivel felesége 
a Vend vidékről származott, megis
merkedtem a vend konyha néhány 
különlegességével is.

Zalaegerszeg akkor is megyeszék
hely volt. Abban az időben alig volt 
több, mint 15,000 lakosa. Úgy hal
lom, már háromszorosára növeke
dett manapság. Ebben a városban 
volt egy gyönyörű evangélikus temp
lom és egy gyülekezeti ház, mely he
lyet adott a paplakásnak, az irodák
nak és a nagy, színpaddal rendelke
ző gyülekezeti teremnek. Hallot
tam, hogy a gyülekezeti háztól meg 
kellett válniok felsőbb nyomásra, s 
egy kisebb hajlékot kaptak érte cse
rébe.

Talán 300 lelket számlált a hely
beli gyülekezet. A reformátusok 
száma még ennél is kevesebb volt s 
éppen az én időmben építették új 
templomukat. Azt gondolom, hogy 
a zsidóság száma jóval nagyobb 
volt, mint a protestánsok száma 
együttvéve. A római katolikusok 
túlnyomó többségben voltak a vá
rosban is, meg a környéken is. 
Apát-plébánosuk Pehm József volt, 
aki Csehimindszenten született. So
kat hallottam felőle siófoki 15 évem 
alatt egyik szomszédomtól, Gőzse 
Sándornétól, aki ugyancsak mind

szenti származású volt és a bíboros
nak unokahuga. Az apát-plébános 
nagyszerű szervező munkát végzett 
és sorra létesítette az önálló plébá
niákat a környéken.

Evangélikus szempontból Zala
egerszeg szórvány-központ volt. Ma 
is az. Számtalan község tartozott 
hozzá és mi hűségesen jártuk a ki
sebb, nagyobb helységeket; iskola- 
köteles gyermekeket tanítottunk; 
volt, ahol csak egy család volt a falu
ban, vagy csak egy tanuló volt, de 
mi azokkal is törődtünk és tanítot
tuk őket. A legfelemelőbb tapaszta
lat az volt, hogy szinte kivétel nélkül 
ragaszkodtak a hitükhöz.

Viszont abban az időben nem sok 
együttműködés volt a róni. katoli
kusok és az evangélikusok között. 
Különösen ott, ahol nagy kisebbség
ben voltunk, mint Zalaegerszegen, 
meg a környékén is. így hát szó sem 
lehetett arról, hogy mint új segédlel
kész levizitáljak az apát-plébános 
úrnál. Kiemelkedő példája volt en
nek az áldatlan helyzetnek, amikor 
a helybeli felsőkereskedelmi iskola 
zászlószentelésre készült. Az igaz
gató eleinte mindegyik egyház pap
ját meghívta, hogy vegyen részt az 
ünnepélyen és áldja meg a zászlót. 
Az apát-plébános úr nem volt haj
landó együttszolgálni a protestáns 
papokkal. így hát az igazgató nél
külük és csak a prelátus úr szolgála
tával kívánta megtartani az ünne
pélyt. Még ma is élénken emlék
szem, amint főnököm három táv
irattal küldött a postára — három 
nagyméltóságú úrnak címezve: Ka- 
pi Béla, dunántúli evangélikus püs
pöknek, báró Radvánszky Albert, 
koronaőr, evangélikus egyetemes 
felügyelőnek és Hóman Bálint kul
tuszminiszternek. Mindhárom táv
irat intézkedést kért az evangélikus 
egyház mellőzése miatt. Rövidesen 
meg is volt a válasz: mindegyik egy
ház papja ott legyen az ünnepélyen. 
Mivel a prelátus úr ennek ellenére 
sem volt hajlandó, így hát egy pap 
sem jelent meg. A következő napo
kon vitték el a zászlót mindegyik 
templomba külön-külön megállás
ra. Fájó emlék maradt bennem Za
laegerszeg után. A prelátus úrral so
ha nem is találkoztam Egerszegen.

De második tapasztalatom már 
sokkal jobb volt. 1945 májusát ír

tuk. Bajos volt a közlekedés közvet
len a háború után. Én többnyire 
csak biciklin és gyalog jártam. A 
veszprémi püspök azonban sokkal 
nagyobb úr volt. Ö egylovas kisko
csin utazott. A balatoni műúton le
tett engem egy teherautó a bozsoki 
útnál s onnan még 6 km-t igyekez
tem gyalogolni Enyingre. Bozsokot 
már majd elhagyva utolért engem 
egy kiskocsi, reverendás katolikus 
pap volt a kocsis, mögötte meg egy 
másik pap ült. Intettem nekik. Szí
vesen felvettek, hisz ők is Enyingre 
igyekeztek. Bizony nem más volt a 
hátsó ülésen levő pap, mint az új 
veszprémi püspök, Mindszenty Jó
zsef, aki Zalaegerszegen még Pehm 
József néven volt ismeretes. A kocsi
sa meg a titkára volt, alighanem Zá- 
kár András. Kedvesen elbeszélget
tünk és az enyingi plébánia előtt 
barátsággal elváltunk, megköszönve 
a szívességüket.

A harmadik alkalommal már 
Amerikában láttam Mindszenty kar
dinálist. 1974. május 21-én bankett 
volt a tiszteletére a Hotel Statlerben, 
másnap meg a magyar piaristák 
hívtak meg a tiszteletére adott 
lunchra. De egyik alkalommal sem 
kerültem közelébe még kézfogásra 
sem. Annál nagyobb volt azonban a 
meglepetésem, amikor az Erős Vár 
c. lapunk 1974. júniusi számában 
Mindszenty bíboros fényképét lát
hattam, amint Nyugat-Clevelandi 
templomunk oltára előtt áll és 
együtt szolgált Nt. Juhász Imre lel
késszel. Mily nagy változás Zala
egerszegtől a hosszú úton át Cleve- 
landig. Boldogult főnököm, Nagy 
Miklós már nem érhette meg ezt a 
napot. De minden bizonnyal van az 
angyalok országában is posta-szol
gálat, mert én jó néhányszor kértem 
őrzőangyalomat, hogy ha valami
képpen eljuttatná hozzá levelemet a 
bíboros clevelandi fényképével, hadd 
legyen neki is öröme Krisztusban 
egymásra talált mindennemű papjai 
között. Buthy Dénes

Aki meg akarja találni Krisztust, annak először 
a gyülekezetei kell megtalálnia. Aki szeretne 
tudni valamit Krisztusról, nem építhet magának 
hidat a mennybe, hanem a gyülekezetbe kell men
nie, ott kell keresnie és kérdezősködnie.

* * *

A gyülekezet egy csoport hivő ember. Hozzájuk 
kell igazodni, rájuk kell figyelni, hogy ők hogyan 
hisznek, élnek és tanítanak. Krisztus bizonyosan 
velük és közöttük van.

Találko zásom Mindszentyvel
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évvel ezelőtt a világ cserkésziQúsága Gö
döllőre zarándokolt el a jamboree-nak nevezett 
táborra. 56 nemzet 26 ezer résztvevője jött össze, s 
a Trianon után mélyen megalázott magyar ifjúsá
got testvérévé fogadta és megtanulta becsülni. 
1948-ban betiltották Magyarországon a cserké
szetet, külföldön azonban —az ország határain 
kívül élő magyarság egyik legfontosabb intézmé
nyeként — él és virul. Az USA-bell Fillmoreban 
levő nagy magyar cserkészparkban megrendezték 
idén az 50 éves jubileumi tábort, a sok világrész
ből jött közel 400 cserkésszel.

Európai testvérlapunk, az Űtltárs szerkesztője 
Gémes István ev. lelkész a táborban beszélgetést 
folytatott a Magyar Cserkészszövetség négy veze
tőjével: dr. Némethy György szövetségi. Bodnár 
Gábor ügyvezető elnökkel, dr. Némethyné Kes- 
serű Judit vezetőképző vezetőtiszttel, valamint dr. 
Chászár Edével, a Magyar Cserkészszövetség kül
ügyi vezetőjével.

Ütltárs: Élmény volt jubileumi táborotok. Mi 
volt, az emlékezésen túl, a célotok vele?

Chászár: A cserkész szívesen táborozik. Egy 
emléktábor viszont ablaknyitogatás is. Szer az 
izoláltság ellen. Célunkat elértük: öreg “gödöl- 
lőieket" hívtunk meg — eljöttek. Nemcsak ma
gyarok, hanem lengyelek, amerikaiak, észtek, let
tek, litvánok is. Kiállításunkra sok nemzet kül
dött anyagot. A 33-as USA-delegáció egyik tagja 
is eljött: nem felejtette el a gödöllői vendéglátást.

Némethy György: Fiatal cserkészeinknek — 
akiknek egyébként a fele már külföldön szüle
tett — fel akartuk idézni a gödöllői jamboreet, s 
ez sikerült.

Űtltárs: Otthon egyre inkább az a vélemény, 
hogy a cserkészet szétzúzása óta nincs más ideált 
adó ifjúsági munka. Nem kellett volna inkább 
Gödöllőn jubilálni?

Bodnár: Évek óta folytat kísérletet Magyaror
szág, hogy kapcsolatot vegyen föl velünk. Gödöl
lőre is meghívtak. A határtól autóbuszok vitték 
volna a beutazó cserkészeket táborhelyre, ahol 
cserkészruhában is járhattak volna. A tárgyalá
sok mégis a táboron kívüli szabad mozgás és a 
vallási nevelés miatt szakadtak meg.

Igaz-e,
hogy a magyarok 

a világ legjobb 
cserkészei?

Némethy: Részünkről esetleges kapcsolatok el
képzelhetők. De nem a cserkészideálok feladása 
árán.

Ütltárs: Hontalan cserkészek vagytok, respek- 
tálnak-e mégis a Cserkész Világszövetségben ben
neteket?

Chászár: A szabályok szerint csak országok le
hetnek a Cserkész Világszövetség tagjai. Mi tehát 
nem, mert Magyarország nem tag. Mégis, a világ
cserkészet elismerését vívtuk ki fegyelmünkkel, 
régi rámenősségünkkel és magas oktatási nívónk
kal. Az idei 15. Világjamboree alkalmával is nyer
tünk Kanadában: 30 km-re a tábortól vertük fel 
sátrainkat és nem győztük a vendégek fogadását. 
Közénk jött a Világszövetség egész vezérkara, 
köztük dr. Nagy László, aki a Világszövetség fő
titkára. Kis nemzet, de nagy cserkészhatalom va
gyunk.

Űtltárs: Apropos, oktatás. Erről hallanék szí
vesen!

Bodnár: Az oktatást a cserkészet mindig is 
egyik legfontosabb feladatának tekintette. A há
ború utáni menekült helyzetben, szinte öntudat
lanul, vezetőképzéssel foglalkoztunk. Volt év, 
hogy 8 vezetőképző tábort tartottam. A kivándor
lással szinte minden földrészre eljutottak jól kép
zett vezetők, akik később nekiálltak új helyükön a 
munkának.

Némethy: A Magyar Cserkészet globális straté
giájának is fontos alkotóeleme az oktatás. Az em- 
berebb ember, magyarabb magyar kinevelése 
nem sikerülhet nélküle. Még mindig legfontosabb 
a vezetőképzés, amely egységesen a Fillmore-i 
cserkészparkban történik.

N-Kesserű: Kiadványok, könyvek segítenek eb
ben. Régebben csak levelezés útján volt kapcsolat 
a vezetőkkel. Ma “utaztatjuk" a jövendő vezető
ket. hogy a helyszínen ismerjék meg a helyi csapa
tokat és az ottani magyarságot. Itt, Fillmore-ban 
már több mint 40 vezetőképző tábort tartottunk.

Ütltárs: A cserkészet praktikus ifjúsági munka. 
Nem válik iskolássá a sok képzéssel?

N-Kesserű: A nyelvtudás gyengülésével sajnos 
egyre nagyobb problémák adódnak. Egyre időigé
nyesebb lesz az oktatás, ugyanakkor egyre maga
sabbak a követelmények.

Némethy: Külföldön a cserkészet feladatkörét 
ki kell szélesítenünk. Az iskolát és sokszor a csa
ládot is pótolnunk kell. Nem magyar közegben nő 
föl a kb. hatezer magyar cserkész, akiknek fele az 
észak-amerikai kontinensen él. Amit otthon az is
kola, a nyelv, a család, a kultúra megannyi vív
mánya szinte természetesen adna neki, azt itt 
külön munkával kell megszereznie.

N-Kesserű: Magyarságismereti táboraink,
nyelviskoláink, újabban a Corvina-táborok, mind 
ezt a munkát kell, helyettesítő módon, elvégez
zék.

Ütltárs: Szívesen veszik magukra a fiatalok ezt 
a többletmunkát?

Chászár: A Világszövetség kimutatása szerint 
stagnál a cserkészek létszáma általában a világon, 
míg a kiscserkészek aránya egyre nő. E tendencia 
a születések általános csökkenésére vezethető 
vissza és arra, hogy aránylag hamar megválnak a 
cserkészettől a fiatalok. Ez viszont nem vonatko
zik a mi cserkészeinkre. Hogy létszámunk állan
dósult, az mutatja, hogy nem riasztja a fiatalokat 
a tanulás.

N-Kesserű: Buenos Airesben annakidején szü
leim francia cserkészcsapatba küldtek magyar hí
ján. Mégis, amikor a magyar megalakult, azon
nal otthon éreztem magam benne. Rajta keresztül 
szereztem meg mindent, amit magyar kultúrának 
nevezünk. A magasabb mérce nem ijesztett, in
kább vonzott.

Némethy: Hogy olyan szívesen maradnak a fia
talok a magyar cserkészetben, azt két okra vezet
ném vissza. Nagyon lendületes a programunk, 
meg kell érte dolgozni. Ez vonz többeket. És a 
másik ok is: befogadó hazájukban is lehetnek 
cserkészek, de ha magyar vezetők lettek, úgy ér
zik, valami többletélményben van részük, s ez lel
kesít.

Űtltárs: Magyarabbá teszi-e a cserkészet a kül
földi magyar fiatalokat?

Bodnár: Feltétlenül. Már Gödöllő után cél lett 
a nemzet szolgálata. Itt kint is súlyt helyezünk 
arra, hogy cserkészeink, de főleg vezetőink, aktív 
tagjai legyenek a helyi magyar közösségeknek és 
egyesületeknek, egyházközségeknek. De ehhez 
már otthon kellett ismerni a nemzeti alacsony 
sorsot. Ezért nem tudnak például öreg amerikás 
magyarjaink valamit is kezdeni a cserkészet ilyen 
célkitűzéseivel ...

Chászár: A cserkészet jellemnevelő és magyar-Kelet-Németországban van a greifswaldi Croy-gobelln. 1554-ben készült, 1893-ban restaurálták.
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ságismereti munka. Része a külföldi magyar 
munkának. Magyarabb magyart akar faragni a 
fiatalból. A magyarságot nagy célnak és megtar- 
tandónak tartja. Önmagában már politikum a 
cserkészet, de nem engedjük, hogy (mint pl. a 
lengyeleknél) csak a napi politika eszközévé te
gyék.

Némethy: Az 1940/41-es Teleki-féle próbarend
szert vettük át itt külföldön is, amely már akkor 
túlment az eredeti angol, inkább csak gyakorlati 
cserkészkedésen. A cserkész híven teljesíti köte
lességét — mondja a törvény —, amellyel Isten
nek, hazájának és embertársainak tartozik. A 
haza itt a magyarság megtartását, a kulturális ér
tékek ápolását és továbbadását kell jelentse.

N-Kesserű: Munkánk arra irányul, hogy a cser
kész a magyarság nagy családjához tartozónak 
érezze magát, még ha, természetesen, lojális is a 
szülőhazájához. Tapasztalat, hogy az európaiak 
jobban "magyarok” , mint a tengerentúliak.

Ütltárs: Hogy értsük az "Istennek tartozást?"
Bodnár: Már említettem, hogy elvárjuk cserké

szeinktől, hogy például a helyi egyházközség aktív 
tagjai legyenek. Nem tagadhatjuk le, hogy már a 
magyarországi indulásnál milyen fontos szerepet 
játszott a vallási elem.

Némethy: Vallásos nevelés nélkül a fiatalok er
kölcsi, jellemnevelése elképzelhetetlen. De fontos 
célunk a vallási türelem és az ökuméné is. Min
denki éljen a saját egyháza szerinti vallásos életet, 
ezt megköveteljük. Táboraink szerves alkotóele
mei az istentiszteletek, áhítatok, beszélgetések 
vallási témákról.

N-Kesserű: Sokszor azonban személyi kérdés is 
ez. Olyan lelkészeket kell találnunk, akik a fiata
lok nyelvén tudnak velük vallási és lelki kérdések
ről beszélni. Vallási kérdésekkel még a próba- 
rendszerben is foglalkozunk. Persze, nem mindig 
merjük mi se a problémákat nevükön nevezni, 
pedig sajnos, fiataljaink az iskolából is igen keve
set hoznak a vallási téren magukkal.

Ütltárs: Az ökuménét mennyire veszitek komo
lyan?

Chászár: Már 1910-ben szerencsésen indul
tunk. Bár dr. Szilassy Aladár ref. orvos kezdemé
nyezésére a Kér. Ifjúsági Egyesület (KIÉ) szervez
te meg az első magyar csapatot, később követték 
ezt a többi felekezetek, mégis egyetértettek mind
nyájan abban, hogy egy Cserkészszövetséget al
kotnak Magyarországon. Már itt ápolták az egy
séget és kerülték a villongásokat. Külföldi műkö
désünk alatt adódtak többször problémák, de 
mindig békésen oldottuk meg őket. Hosszú kül
ügyi szolgálatom tapasztalatai is utunk helyessé
géről győztek meg.

Bodnár: Mindszenty bíboros utolsó amerikai 
útján ezt mondta nekem: "ügyvezető elnök úr, 
gondoskodjék arról, hogy a vezetőképző táborok
ban ne csak rk., hanem protestáns lelkészek is le
gyenek. Mert örüljünk annak, ha valaki még ke
resztény." Ez kötelez minket.

Ütltárs: Mégis úgy láttam, itt kicsit hiba van a 
kréta körül. Tudtommal igen kevés protestáns 
lelkész hajlandó közreműködni, amit igen fájla
lok. Másrészt meg mi, protestánsok, mindig má- 
sodrendűeknek számítunk, mert rk. lelkészek 
nem használják ki az adott ökuménikus lehetősé
geket, s újabban merevséggel válaszolnak minden 
közeledésre. Kár! ...

Jövő feladatok? Lesz-e még 2000-ben magyar 
cserkészet?

Bodnár: Ma 87 csapatban kb. hatezer cserkész
ről beszélhetünk. Ezeket a cserkészetben, de nem 
öncélúan a cserkészetért neveljük. A magyarság 
megtartása hosszú távon a feladatunk. Ehhez 
nyújtjuk a népi kultúrát, de egyéb kultúrális érté
keinket is.
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Chászár: Interjúnk címét egy brazil cserkész- 

fiútól vettem, aki így kérdezett 1964-ben egy cser
késztiszti találkozón. Bár én óvatosan, kitérőleg 
így feleltem: “Nem egészen biztos ...", de szíve
met megdobogtatta a kérdése. Ha ilyen hírnevünk 
van a világban, pedig papíron nem is létezünk, 
semmi okunk a jövőtől való félelemre.

N-Kesserű: Nem elég toboroznunk és felcsigáz
nunk a fiatalok kultúránk iránti érdeklődését, 
hanem őket az önművelés útjára kell vinnünk. 
Ebben látom a jövő egyik zálogát.

Némethy: Csapatparancsnokainknak több mint 
a fele már nem született Magyarországon. Sok 
cserkészszülő cserkészgyerekével foglalkozunk

“HITÉLETÜNK”
KONFERENCIAI BESZÁMOLÓ
Az Egyházközi Együttmunkálkodási Bizottság, 

az Evangélikus Világszövetség egyik szerve, ezévi 
összejövetelét Argentínában rendezte meg április
ban. A gyűlések egyik ebédszünetében v. Hefty 
László Buenos Aires-i lelkészünk meginterjúvolta 
az erre az alkalomra Genfből ott tartózkodó 
Pósfay György magyar evangélikus lelkészt. 
Kérte, hogy számoljon be az Európai Magyar 
Evangéliumi Ifjúsági Konferenciáról.

Pósfay: Idén is a nagyhéten rendeztük meg 
Leichlingenben, Köln közelében ezt a majd ne
gyedszázados múlttal rendelkező hitmélyítő és 
kultúrális találkozót. Mintegy 120 ifjú, gyermek 
és idősebb személy vett rajta részt. Leginkább Né
metországból, Svédországból, Dániából, Hollan
diából jöttek, de néhányan Magyarországról is.

Hefty: Ml volt az összejövetel témája?
Pósfay: A téma első pillanatban nem tűnik ér

dekesnek: "Hitéletünk". — Ez volt a kezdő isten- 
tisztelet prédikációjának vezérfonala, amelyet 
aztán nyugateurópai evangélikus és református 
lelkészek, valamint a résztvevő fiatalok közül né
hányan igen érdekes altémákra bontottak fel, 
mint például: “A belső szoba” , "A hit harca", 
“A közösség", "A hitvallás", “Szolgálatunk” .

Hefty: Szeretnék valamit arról hallani, hogy a 
különböző áhítatok, előadások és viták miként 
épültek bele a programba?

Pósfay: Már a reggeli előtt minden nap imaóra 
volt, melyen a résztvevők imába foglalták háláju
kat, örömüket, kéréseiket. — Reggeli után Bib
lia-tanulmány következett, amelyen a napi téma 
bibliai alapja került elemzésre, és utána hangzott 
el maga az előadás arról a témáról. — Ebéd után 
a résztvevők, egy vagy több fiatal irányítása mel
lett, megvitatták — hogy úgy mondám: aprópénz
re váltották — a hallott előadást. — Az esti prog
ram általában kultúrális jellegű volt. A “Székely- 
fonó" meghallgatása közben felidéztük Kodály 
Zoltán életét és azt, hogy mit köszönhet neki az 
emberiség. — Filmvetítés volt a Brazíliában vég
bemenő szociális munkáról, és egyben számbavet- 
tük az argentínai, brazíliai és venezuelai magyar 
gyülekezeteink évfordulóit is. — Megemlékez
tünk Koós Károly kalotaszegi, erdélyi íróról és 
építészről, aki az erdélyi Szépmíves Céh egyik 
megszervezője volt. — Az egyik esti programnak 
én voltam az előadója, ez inkább vallásos jellegű 
volt. "Luther hite” címmel. — Nagypénteken este 
pedig Bach három húsvéti kantátája került elő
adásra, magyarázattal. Aznap délelőtt, az úrva
csorái istentisztelet előkészítéseképpen előadás 
volt "Krisztus keresztje a népek művészetében” 
címmel. — Mielőtt aludni mentünk volna, közös 
áhítattal fejeztük be a napot.

Hefty: Milyen pozitív eredménye volt ennek a 
találkozónak?

már s hamarosan jön a 3. generáció is. Két év óta 
működik ösztöndíjalapunk, amelynek segítségé
vel fiatalokat elküldünk más világrészekre, hogy a 
helyszínen gyakorolják magyarságukat, éljék a 
cserkészéletet. Az egész nyugati világot átfogó 
egységes szervezetünk, a Magyar Cserkészszövet
ség irányításával mindent megteszünk azért, hogy 
a jövőre felkészüljünk. Ha sikerül magyarabb 
magyarokat, jellemben és erkölcsben nemesebb 
embereket adnunk a magyarságnak, nem volt 
hiábavaló, amit tettünk.

Bodnár: Olyan szervezet, amely Teleki Pált, 
Megyercsik Bélát, Vidovszky Bélát, Sík Sándort 
adott a magyarságnak, köteles a végsőkig vállalni 
a neki kimért szolgálatot.

Pósfay: Fiatalok (18 és 25 év korhatár között) 
kapcsolódtak bele a program kidolgozásába és le
vezetésébe. Több magyar evangélikus teológus ta
nul Európa különböző országaiban, és majdnem 
mindannyian resztvettek a találkozón.

Új megoldás volt ezúttal a párhuzamos prog
ram:

— kicsinyek bibliai történeteket és énekeket ta
nultak;

— az elemista korúak hitoktatásban részesül
tek;

— a gimnazisták resztvettek ugyan az előadá
sokban, de azok megtárgyalását külön csoport
ban végezték. — Esténként pedig tábortűzszerű- 
en népdaloztak.

Hefty: Milyen más magyar evangélikus lelki
pásztori munkáról tudnál beszámolni?

Pósfay: Nyugat-Európa területén sok helyen 
folyik közös evangélikus és református lelkipász
tori munka. Most azonban csak négy helyen tör
tént látogatásomról szeretnék hírt adni.

Ausztria területén Szépfalusi István végzi a 
lelkigondozást. Amikor Bécsben jártam, éppen 
— szeretetvendégség keretében — Cs. Szabó 
László ismertette önéletrajzi írását “Hűlő árnyék
ban” címmel. — A lelkészi évi jelentés alapján 
betekintést nyertem az 1982. évi munkába is.

Németországban Stuttgartban jártam és Gémes 
István lelkész húsvéti igehirdetését hallgattam. 
Az ottani magyar istentiszteletek igen jól látoga
tottak. Ezekre hűségesen eljárnak a jugoszláviai 
vendégmunkások közül a magyarul beszélők. 
Egyre több honfitársunk érkezik ki a Romániá
hoz és Csehszlovákiához csatolt hajdani magyar 
területekről. Ezeknek a gyülekezet nyújt támaszt.

Svédországban is jártam, ahol Koltai Rezső és 
Kellner Ilona az evangélikus lelkészek. A stock
holmi gyülekezetben felkértek bibliaóra tartásá
ra.

Svájc nyugati részén a protestáns lelkészi állás 
jelenleg betöltetlen. Lausanne-ban és Genfben az 
arrafelé lakó, nyugalmazott, vagy az Evangélikus 
Világszövetségnél alkalmazott magyar lelkészek 
tartanak istentiszteleteket.

JÉZUS, VEZESS...
Jézus, vezess ösvényeden,
Ne hagyj arról letérnem;
Indíts a jóra szüntelen 
S lelkem üdvét elérem...

Kínos földi magányomban 
Te vagy csak a jó barát, 
Engesztelő közelségben 
Zengve angyalok dalát. 

Fájdalmak közt ha vergődöm, 
Vigasztalást csak Te adj.
Maradj velem halálomig, 
Magányomban el ne hagyj!

Fehér Mária
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LUTHER VÉGRENDELETE
Különösnek tűnhet, hogy Luther 

Márton születésének 500. évfordu
lóján a végrendeletével foglalko
zunk. Ennek azonban többféle oka 
van, melyek Luther személyének a 
magyar evangélikussághoz való vi
szonyát is érintik. A végrendeletet 
ugyanis a magyarországi evangéli
kus egyház levéltára őrzi eredetiben. 
A jubileumra most jelent meg a bu
dapesti Corvina Kiadónál a végren
deletről szóló könyv, amely egyrészt 
ennek a fakszimile kiadását, más
részt pedig Fabiny Tibor történeti 
ismertetését és elemzését hozza. 
Nagy öröm ezt a könyvet kézbe ven
ni s még inkább a tartalmából is 
lelki épülést nyerni.

Halálveszélyben
Luther élete nemcsak a minden 

emberélettel járó naponkénti halál
veszéllyel állt szemben. Mióta a pá
pai bulla kiátkozta 1521 első napjai
ban s utána a wormsi birodalmi 
gyűlés előtt tett hitvallása miatt a 
birodalmi átok alatt is volt, tulaj
donképpen halálraítélt volt. Ezért is 
rejtette el őt a szász választófejede
lem Wartburg várában. De onnan 
saját elhatározásából tért vissza 
Wittenbergbe. Ahogy mondta “sok
kal magasabb védelem alatt me
gyek, mint a fejedelemé”.

Súlyos betegségekkel is meg kel
lett küzdenie. Már 1527-ben érezte 
a halál kopogtatását. Ennek is van 
egy hitvalló eredménye, ti. az Úr 
szent vacsorájáról 1528-ban írt nagy 
tanulmánya végén röviden összefog
lalja hitét. Attól tart, hogy halála 
után esetleg akadni fognak olyanok, 
akiket meg kell győznie afelől, hogy

mindvégig megmaradt hűségesen 
hite mellett, melyet egész életében 
vallott.

1537-ben újabb betegség krízise 
szembesítette a halál tényével. A 
Schmalkaldenbe összegyűlt fejedel
mekkel volt együtt, akik az evangé
lium ügyének megvédéséről tárgyal
tak. Betegsége olyan komollyá vált, 
hogy a fejedelem kocsival küldte ha
za. A több napi útról Luther a végén 
megkönnyebbülve tért vissza, s 
ismert humorával mondja el, hogy a 
kocsi rázása útközben a veseköveit 
is kirázta s ez testileg nagy meg
könnyebbülést jelentett.

Ettől kezdve azonban komolyan 
foglalkozik közeli halálának gondo
latával. Mivel már 1519-ben “A ha
lálra való felkészülésről” írt elmél
kedésében szükségesnek tartotta a 
földi dolgok rendezését is, 1542-ben 
rászánja magát a végrendelet meg
írására.

A végrendelet óhaja
A könyvkiadás történeti ismerte

tésénél nagy előny az, hogy Fabiny 
Tibor jogi képzettséggel rendelke
zett, mielőtt egyháztörténész lett. 
így hát elemezni tudja a végrendelet 
akkori jelentőségét. Utal arra, hogy 
Luther maga is tudatában volt an
nak, hogy “szabálytalan” jogi for
mában írta meg végakaratát saját 
kezűleg. Nem vette igénybe a nótá
riusok segítségét. (A jogászokról 
nem volt különösen jó véleménye.) 
Három munkatársa jelenlétében ír, 
akik hitelesítik a végrendeletet.

Luther szándéka elsősorban az, 
hogy özvegyen maradt feleségének 
megmaradjon, ami az életfenntar
táshoz szükséges s anyai gondozásá
ban megtarthassa gyermekeit. Ez az 
akkori jogi körülmények között nem 
volt természetes. Az eredmény mé
gis az lett, hogy noha a fejedelem 
Luther halála után a gyermekeknek 
gyámokat rendelt, a reformátor 
többi kívánságát teljesítette.

Feleségéhez való ragaszkodó sze- 
retete sugárzik ki e végső írásból. 
Hiszen a reformátor egyéb nagy fel
adatai mellett, a házról és a család
ról való gondoskodás nyomasztó 
gondja “Herr Káthe” (Kata úr) ér
deme volt, amit Luther sokszor há
lásan emlegetett. így hát, ha vagyo
nuk nem is akadt, mégis megma

radt egy kis földbirtok, ahol Luther 
szerint özvegye még életét tölthetné. 
De fő gondja, hogy özvegyét és csa
ládját azok a barátok vegyék gondo
zásba, akikkel életét együtt harcolta 
végig. Hiszen végül is az evangélium 
ügye volt állandó halálveszélyének 
oka s erre a hivatására utal most is. 
A jogi formulák helyett Istentől ka
pott elhivatása alapján kéri, hogy 
hitelt adjanak végrendeletének.

A végrendelet kalandos útjai
Fabiny Tibor részletesen ismerteti 

a végrendelet sorsát, melynek sok 
részlete a történészek előtt is rejtély. 
Csak véletlenül tűnik fel, sőt téves 
híreket is közölnek róla. Egy ma
gyar műgyűjtő, Jankovich Miklós, 
szerezte meg 1804-ben egy családi 
gyűjtemény árverésekor. Noha kato
likus volt, úgy rendelkezett, hogy az 
evangélikus egyház kapja meg több 
más reformáció korabeli okmány
nyal.

Az evangélikus levéltár azután 
féltve őrizte, de tulajdonképpen 
csak a bennfentesek tudtak róla. 
Szinte izgalmas mindaz, amit az 
egyháztörténész el tud mondani a 
levéltárban elrejtett kincsről. Vagy a 
hitelességét akarták kétségbe vonni, 
vagy pedig megvételre, ill. kiköl
csönzésre akarták a 2. világháború 
előtt és alatt is az okmányt megsze
rezni. De az egyház akkori vezető
sége udvarias formában elhárította 
ezeket a kéréseket.

így maradt Luther végrendelete a 
magyar evangélikusság kincse. A 
kiadónak nagy hálával tartozik 
ebben a jubileumi évben az egész vi
lág evangélikussága. Az Evangéli
kus Világszövetség budapesti infor
mációs irodája szerint ugyanis a 
könyv német és angol nyelven is 
megjelenik. Könyvészeti szempont
ból is kiváló teljesítmény. Az egy
háztörténeti tanulmány pedig nem
csak a szaktudósoknak szól, hanem 
élményszerű olvasnivaló mindazok
nak, akik egy, a világtörténelemben 
elsődleges szerepet játszott szemé
lyiség élettörténetének egy igen köz
ponti mondanivalójával akarnak 
megismerkedni. Luther halálra ké
szülődve megrendítő komolysággal, 
de ugyanakkor csendes vidámsággal 
is szól. A körülmények és az 
okmány ismertetése pedig szinte re
gényhez illő feszültségben tartja az
olvasót. Vajta Vilmos

Lehet több évre is előfizetni!
Már írtunk arról, hogy időnként egy-egy hát

ralékos előfizetőnk nagyobb összeg beküldésével 
lepi meg az Erős Várt. Legutóbb egy testvérünk 
14, egy másik 16 éves hátralékát rendezte. Az ol
vasók többsége azonban figyelembe veszi a cím
szalagon látható lejárati dátumot és időben meg
újítja előfizetését, sokan több évre is. Ez utóbbi 
lehetőséggel, úgy látszik, nem mindenki van tisz
tában, mert mostanában néhány előfizetőnk ér
deklődött, hogy lehet-e egyszerre több évre bekül
deni az előfizetést? Erre a kérdésre lelkes igennel 
válaszolunk. így nemcsak az előfizető spórolja 
meg az évenkénti csekkírást és postaköltséget, 
hanem a kiadóhivatal is mentesül a gyakori köny
velés és dmszalag-átirás munkájától. Ugyanak
kor viszont — egyéb tényezőket is figyelembe véve 
— az előre való befizetést maximálisan 5 (öt) évre 
kell korlátoznunk.
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AZ EGYHÁZ HÍREI
MAGYARORSZÁG

* Az ifj Ev. Énekeskönyv 26 Luther-éneket 
tartalmaz.

* A bp. — deák-téri ev. templomban együtte
sen szentelték lelkésszé, 111. avatták (a nőket) lel
kész! munkatárssá az 1983-ban végzett teológu
sokat: Bakay Pétert, Csepregi Erzsébetet, Kar- 
cslcs Magdolnát, Koczor Tamást, Luptákné 
Hanvay Máriát, Mekis Adámot, Pintér Mártát, 
Pintér Mihályt, Schreiner Tamást és Szabó Lász
lót.

* A “békéért végzett szolgálatáért" Tóth-Szöl- 
lős Mihály kecskeméti ev. esperes állami és Ka
lácska Béla balassagyarmati ev. igazgató-lelkész 
megyei kitüntetésben részesült.

* Győrszemerén, Keszthelyen, Üjpesten reno
vált templomot, Nádasdon új, Vásárosmiskén, 
Irsán renovált templomtornyot, Soltvadkerten új 
parókiát, Ösagárdon új gyülekezeti házat vett 
ünnepélyesen használatba az ev. gyülekezet.

* 460 éve — 1523-ban — hozták az első tör
vényeket az evangélikus hitre térők üldözésére, 
sőt kiirtására. Két évvel későbbi törvények az 
evangélikusok megégetését rendelték el. Néhány 
kezdeti kivégzésen kívül azonban ezeket a törvé
nyeket nem érvényesíthették. A 16. század köze
pére — egybehangzó történészvélemények szerint 
— az ország lakossága legalább 80% -bán evan
gélikussá lett. Ezen az arányon a káivinizmus 
előretörése és aztán az ellenreformáció radikáli
san változtatott.

* Az Ev. Világszövetség jövőévi nagygyűlésére 
készülve a Közgazdaságtudományi Egyetem Nyel
vi Tanszékén 37 ev. lelkész hathetes tanfolyamon 
német, 111. angol nyelvtudását mélyítette.

* Pestszentlőrincen a templomszentelés 50., 
Dunaharasztin a megalakulás 50., s Albertin a 
szeretetotthon fennállásának a 40. évfordulóját 
ünnepelte az ev. gyülekezet.

* A bp. — fasori ev. templomban lelkésszé 
szentelték dr. Inotay Lehelt, Szilsárkányon pedig 
Bencéné Szabó Márta lelkészi munkatársat szen
telték lelkésszé és iktatták be az ev. gyülekezet 
lelkészévé.

* Ősszel ój hároméves levelező tanfolyam kez
dődik a budapesti Ev. Teol. Akadémián gyüleke
zeti munkások képzésére.

* A nürnbergi ev. tanulmányi központ rende
zésében ún. magyar ev. egyházi napokat tartot
tak. Héttagú magy. ev. egyházi delegáció külön
féle rendezvényeken, összejöveteleken ismertette 
a hazai ev. egyház életét és szolgálatát. A delegá
ciót dr. Nagy Gyula püspök vezette.

* Ózdon Cserági István az ev. gyülekezet ój 
lelkésze.

* Az Ev. Teol. Akadémián ünnepélyesen kö
szöntötték dr. Groó Gyula gyakorlati teológiai 
professzort 70. születésnapja alkalmából.

* Ötven fiatal ev. lelkész és lelkészi munkatárs 
számára “medresítés" címen három tárgykörű 
konferenciát tartottak (Luther születésének 500. 
évfordulója, az Ev. Világszöv. nagygyűlése, s a 
papi élet és szolgálat). A címre vonatkozóan: 
“Egyházunk élete a diakóniai teológia mindenki 
számára kötelező széles medrében folyik. Ezt a 
medret lehet mélyíteni és szélesíteni, lehet abban 
Itt vagy ott elhelyezkedni, de csak ebben a meder
ben folyhat egyházunk élete és szolgálata" — 
mondotta bevezetőül dr. Káldy Zoltán püspök
elnök.

* Az idei könyvhéten egyházi könyvkiadók is 
résztvehettek. Az ev. kiadású könyveket Budapes

ten a református felügyelet alatt működő Protes
táns Könyvesbolt kálvin-téri könyvsátrában lehe
tett megtalálni.

* Az Egyházak Világtanácsa 6., Vancouverben 
tartott nagygyűlésén az ev. egyházat dr. Káldy 
Zoltán püspök-elnök, dr. Nagy Gyula püspök és 
Fabiny Tamás segédlelkész képviselte.

* A Magyar Orvosok Tudományos Találkozó
ján résztvevők és hozzátartozóik részére augusz
tus 3-án a bp. — deák-téri ev. templomban orgo
nahangversenyt rendeztek.

EGYESÜLT ÁLLAMOK
* Dr. James R. Crumley, a “Lutheran 

Church in America” egyház orsz. püspöke felhí
vással fordult bel- és külföldi kormányszervekhez, 
hogy fellépésükkel a török hatóságokat az isztam
buli ortodox patriarkátus zaklatásától való elál
lásra bírják. Lefoglaltak egyházi birtokokat, be
záratták a teológiai iskolákat, megtiltották vallá
sos művek kiadását és terjesztését, s leszűkítették 
a Szentzsinat jogkörét.

* Pápai kinevezéssel a Washingtonban élő dr. 
Irányi László volt kegyesrendi tartományfőnök 
lett a külföldön élő magyar római katolikusok 
püspöke.

* Még júniusban újra eggyé lett a presbiteriá- 
nusok családja, immár 3.3 millió taggal. A múlt
századbeli polgárháború során váltak ketté “észa
ki” és “déli” egyháztestre. Az újraegyesülés ünne
pélyes központi aktusát közvetlen TV adásban 
valamennyi presbiteriánus gyülekezet élvezhette 
... már amelyik képes volt a $4,000-os bekapcso
lási díj megfizetésére.

* A legrégibb és mostmár legkisebb ev. egy
háztest még mindig ragaszkodik működéséhez. A 
népszerűén Eielsen'Zsinatként emlegetett “Evan- 
gelical Lutheran Church in America” egyház 
norvég bevándorlókból 1846-ban alakult. Jellege 
antiklerikális; világi prédikátorok szolgálatát ele
gendőnek tartják, azonban Úrvacsorához lelkész 
fungálását igénylik; az Istentiszteleteknek nincs 
liturgikus rendje; hívőknek csak az ún. megtértek 
számítanak. Jelenleg 50 egyháztagot számolnak 
két minnesotai gyülekezetben. Truman L. Lar- 
son, jacksoni gazdálkodó a zsinati elnök.

* 37 felekezet “ Szent bohócok” néven ismert 
bohóc és mímelő művészek liturgikus közösségé
ből nemzeti szervezetet fejlesztenek ki. Az evan
gélium hirdetés bohócos, ill. mimikái formájú 
szolgálata roppant népszerűségnek örvend nem
csak az ifjúság, hanem a felnőttek körében is. 
Felteszik, hogy országszerte legalább 25 ezer 
“szent bohóc” avagy “Krisztus bolondja” műkö
dik gyülekezetekben.

* Szabad Magyar Református Egyház néven 
néhány szakadár gyülekezetből újabb magyar re
formátus egyháztest alakult. Vezetője az Ameri
kai Magyar Református Egyházból kivált Dömö
tör Tibor volt esperes.

FINNORSZÁG
* Az Ev. Egyház új érseke Dr. John 

Vikström.

AUSZTRIA
* Az ev. lelkészek valószínűleg albával és 

stólával cserélik fel a liturgikus használatra tulaj
donképpen csak 1811 óta rendszeresített "Luther- 
kabátot” .

ARGENTÍNA
* A jose-c-pazi ev. öregotthon több mint 

félmillió dolláros költséggel felépült új szárnya

felavatásának alkalmával kiemelték v. Hefty 
László magy. ev. lelkész, otthonigazgató áldoza
tos munkáját az otthon fejlesztése érdekében. 
Azóta Hefty László erről a munkaköréről lemon
dott.

* A buenos-airesi “Krisztus Keresztje” magy. 
ev. gyülkezetben v. Hefty László és felesége házas
ságának 25. évfordulóját ünnepelték. A gyüleke
zeti lelkészi munkán kívül Hefty László a feleke- 
zetközi szeminárium ev. hallgatóinak a lelkigon
dozója, az Egyesült Evangélikus Egyház lelkészi 
közössége tanulmányi igazgatója, s a Buenos 
Aires Egyházmegye esperese.

NÉMETORSZÁG/NDK
* A keletnémet állam 16.7 millió lakosá

ból 8 millió a protestáns (4.1 millió ev. egyházak
ban, 3.8 millió uniós — közös ev. és ref. — egyhá
zakban, 100 ezer független ev. gyülekezetekben). 
A római katolikusok száma 1.2 millió, az “új 
apostoli közösségbe” tartozóké 100 ezer.

DÉLAFRIKAI KÖZTÁRSASÁG
* Desmond Tutu anglikán és Manas But- 

helezi ev. püspök a faji elkülönítés elleni küzde
lemben radikális elgondolásoktól óv. Szerintük a 
bennszülötteknek el kell fogadniok az ügyüket 
támogató fehérek együttműködését.

LENGYELORSZÁG
* “Logos” (görögből, Ige) néven az Ev. 

Egyház Varsó közelében könyvesboltot nyitott. 
Ebben Bibliákat, prot. folyóiratokat és könyve
ket, sőt még r.k. kiadványokat is árúsítanak. Egy 
új állami intézkedés szerint ezentúl nem kell for
galmi adót fizetni az eladott Bibliák után.

* A Ref. Egyház zsinata elutasította nők lel
késszé szentelésének a javaslatát. Így a kapcsolat 
a két prot. egyház között nem változik. Ev. rész
ről attól tartottak, hogy a reformátusok megen
gedik nők lelkészi működését; ez nehézséget oko
zott volna viszonyukban.

KUBA
* Szóba került az a lehetőség, hogy enge

délyezik ev. egyház szervezését. Ha ez megtörté
nik, az új ev. egyház számíthat az 1974-ben meg
szűnt ev. egyház lefoglalt épületeinek a használa
tára is.

NAMÍBIA
* Az angolai határ mentén folyó hadicse

lekmények nyomán az Owambo és Kavango kör
zetekben egyre növekszik a polgári áldozatok 
száma. A délafrikai katonai hatóságok több lel
készt és tanítót vettek őrizetbe. A lakosság délfelé 
húzódik. A tanítást számos iskolában felfüggesz
tették. Az Ovambokavango Ev. Egyház mindent 
megtesz a lakosság helyzetének az enyhítésére, 
noha ilyen szolgálatában erősen akadályozzák. 
Az ország lakóinak több mint 60%-a evangélikus; 
legtöbbjük az Ovambokavango egyházhoz tarto
zik.

SZOVJETUNIÓ
* A német ev. szórvány gyülekezetei első 

ízben tartottak konferenciát. Ezen a Volgavidé- 
ken megmaradt gyülekezetek és a Belsőázsiába 
áttelepítettek gyülekezeteinek a képviselői jelen
tek meg. Harald Kalinins lett ev. esperes, a német 
ev. szórvány felügyelője 350-re becsüli a gyüleke
zetek számát. A Volgavidéken nemrégen szentel
tek fel 7 lelkészt; ott 11 bejegyzett gyülekezet 
működik. A belsőázsiai térségben 150 a bejegy
zett gyülekezetek száma; ezek Kazaksztán, Tád
zsikisztán és Szibéria területén találhatók.

Hírközlő: Bemhardt Béla
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TRIANONI EMLÉKEZTETŐ

Arad városa a hasonnevű vármegye székhelye, a 
Maros partján fekszik. Képünkön látható az 
1848—49-es szabadságharc leverése után kivégzett 
13 hős magyar tábornok emlékműve, melyet a 
megszálló románok leromboltak.

Stuttgarti lelkészünk 
a cserkésztáborban

A Fillmore (NY) mellett augusztusban megtar
tott “Gödöllő” Emléktáborral kapcsolatos segéd
tiszti tábor vezetésére a rendezők meghívták Gé
mes Istvánná Réz Katalin csapattisztet, aki a 
magyar cserkészmozgalom európai kerületében 
fontos szerepet tölt be. Vele jött férje, Gémes Ist
ván ev. lelkész, a württembergi magyar protes
tánsok egyik gondozója, aki a tábori lelkészi szol
gálatot végezte.

A Luther-kutatók kongresszusán 
dr. Vajta Miklóst ünnepelték

A világ Luther-kutatóinak hatodik kongresszu
sát augusztus közepén Erfurt városában, abban a 
kolostorban tartották, ahol Luther Márton 1505- 
ben felvételét kérte az Ágoston-rendbe. A talál
kozón közel 300 professzor, egyházi ember és tör
ténész vett részt. A harmadik plenáris ülésen, 
amelynek dr. Vajta Vilmos ny. kutató-professzor 
volt az elnöke, a kongresszus általános elnöke 
megemlékezett arról, hogy dr. Vajta éppen 30 éve 
javasolta az Ev. Világszövetség tanulmányi bizott
ságában az első Luther-kutató kongresszus össze
hívását. Szavai után a jelenlevők elismerésüket 
fejezték ki dr. Vajta felé, aki nemrégen töltötte be 
65. évét. Svédországban él, de sokat utazik, hogy 
előadásokkal és más módon szolgáljon Európa 
különböző országaiban. A kongresszuson Ma
gyarországot dr. Muntág Andor teológiai tanár 
képviselte, az ev. Világszövetség részéről Pósfay 
György volt jelen az üléseken, amelyeken Luther 
az ember, Luther ügye, Luther és az Egyház, 
Luther és a kultúra, valamint Luther és a társa
dalom kérdéseit tárgyalták meg.

AZ AMEK KÖZGYŰLÉSE
Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 

kétévenként esedékes közgyűlését október 10-én 
és 11-én tartotta nyugat-clevelandi gyülekeze
tünkben 6 lelkész és 8 világi delegátus részvételé
vel.

A közgyűlés: foglalkozott az Evangélikus Vi
lágszövetség 1984-es budapesti nagygyűlése LCA 
delegációjának összetételével: támogatta a Finn 
Konferencia feliratát a tervezett egyesülések nyo
mán létrejövő egyház” ügyében: határozatot 
hozott a más felekezetekben szolgáló volt ev. lel
készek státusáról, valamint a cslkágói gyülekezet 
lelkészi ellátásáról: javaslatokat fogadott el a det
roiti, továbbá a clevelandi Első Egyházzal kapcso
latos kérdésekben: tájékoztatót hallgatott meg a 
magyarországi ev. egyház és az állam közötti 
1948-as Egyezmény nyomán elveszített egyházi is
kolák közül kettőnek az ügyében: köszönetét fe
jezte ki dr. Lelbach Antalnénak, az Erős Vár 26 
éven át volt pénztárosának, aki október 1-ével le
mondott. Ideiglenes utódja Bernhardt Béla lett.

A Konferencia pénztárosa az elmúlt két évre 
S7957.99 bevételt, 111. $9387.47 kiadást mutatott 
ki. Az Erős Vár pénztári jelentése ugyanerre az 
időtartamra $4059.42 bevételről és $4068.72 ki
adásról számolt be.

A megejtett választáson a közgyűlés bizalma a 
jelenlegi tisztikart erősítette meg újabb négy év
re: dr. Brachna Gábor főesperes (elnök), Buthy 
Dénes esperes (alelnök), Bernhardt Béla pénztá
ros, Juhász Imre jegyző-titkár.

ELLENÁLLHATATLAN ERŐ
“Nem a gyönyörű falak, tornyok, 

harangok a fontosak, hanem egyedül 
a gyülekezet Istenhez küldött, ellen
állhatatlan imádsága" (Luther)

Talán harang se szól
egy szórványistentiszteleten valahol,
s lehet igénytelen a hely,
csak az imádság ne némuljon el,
törjön egyszívből elő,
legyen győzelmes,
ellenállhatatlan erő,
mert ez a fontos, ez a drága:
a gyülekezet ellenállhatatlan,
Istenhez esdő imádsága.

Csodák történnének, ha ketten-hárman,
ha tízen, százan,
ezren és ezren
ilyen ellenállhatatlanul
kiáltanának, esdenének!
Hisz ez a titka 
Krisztus egyháza életének.

Túrmezei Erzsébet

AZ USA ÉS KANADA
minden magyar evangélikus címére 
(iakikről tudomásunk van) megy az 
Erős Vár. Ezt sok előfizetőnk má
sokra is gondoló bőkezűsége teszi 
lehetővé. E testvéreink az előfizeté
sen felül jelentős összegű adomá
nyokkal támogatják egyetlen egyhá
zi lapunk félévszázada fennálló 
szolgálatát. Kevesen vagyunk ma
gyar evangélikusok, fogjuk meg 
egymás kezét az Erős Váron keresz
tül!

Lelkészi jubileum
1983. szeptember 13-án volt negyven esztende

je, hogy Pósfay Györgyöt, aki jelenleg az EVSZ 
genfi központjában szolgál, Raffay Sándor bá
nyakerületi püspök evangélikus lelkészé szentelte, 
három társával egyetemben.

Pósfay György Szegeden kezdte segédlelkészi 
munkáját, majd azt — rövid kórházi lelkészi szol
gálat után — a fasori, józsefvárosi és kelenföldi 
egyházaknál folytatta. 1946 végén tanulmányai
nak folytatása céljából Svédországba utazott, 
1948-ban néhány hónapig Amerikában is tanult. 
A clevelandi Első Egyház meghívta második lel
készének dr. Leffler mellé. Az otthoni egyházi fe
lettesek jóváhagyásával 1950 januárjától szolgált 
Clevelandban. majd 1952 szeptemberében, ame
rikai egyházi főhatóságának a kérésére, a vene
zuelai Caracasba távozott, hogy ott — munkatár
sakkal együtt — megszervezze a több gyülekezet
ből álló “Feltámadás” Ev. Egyházat, melynek 
aztán 1971 szeptemberéig lelkipásztora maradt.

Ekkor fogadta el az Evangélikus Világszövetség 
meghívását és a svájci Genfbe költözött családjá
val. Európából sokfelé vezető hivatalos utazásai 
során mindenütt keresi az alkalmat, hogy magyar 
evangélikusok között szolgáljon. így tartott isten
tiszteleteket legutóbb Argentínában és Brazíliá
ban. Felkérésre részt vesz a nyugatsvájci magyar 
protestánsok lelkigondozásában is.

ADOMÁNYOK 
AZ “ERŐS VÁR’ -RA

Köszönettel nyugtázzuk az 1983. február 15. és 
október 15. között az előfizetéseken felül beérke
zett alábbi lapfenntartó adományokat (az előfize
tések nyugtázása mindenkor a címszalagon 
látható lejárati év és hónap kijavításával történik):

$350: Amerikai Magyar Evangélikus Konferen
cia. — $30: Lenhart Béláné (Cleveland). — $20: 
Dr. Bándy László szülei emlékére (Cleveland), dr. 
Ludwig Artúrné férje emlékére (Denver). Vásári 
Ferencné férje emlékére (Cleveland). — $15: Dr. 
Fabók Ferenc (Tecumseh, MI). — $10: Becker 
Jakabné (Chicago), v. Hefty László (Buenos 
Aires),JohnsenHarold(Whittier, CA), dr. Ludwig 
Artúrné (Denver), Szabadkai Sándor (Cleveland), 
Wallner Mihályné (New Brunswick). — $7: Mergl 
Károly (Linesville, PA), Reményik Miklós (Stone 
Mountain, GA), Sárkány Károly (Cincinnati), Si- 
montsits Attila (Cleveland). — $6: Dr. Hadházy 
József (Jamestown, NY), Palotay József (Newbury 
Park, CA). — $5: Csépi Béla (Cleveland), Durkó 
József (Amherst, OH). — $4: Czokoly Istvánná 
(Cleveland), Flash Mária (Catskill, NY), Lipták 
János (Willow Grove, PA), Németh János (Brad- 
ford, PA), Szűcs Ferenc (Scottsdale, AZ), Temesi 
István (Cleveland). — $3: Kiss Pál (Cleveland). 
— $2: Dr. Bándy László, dr. Déry Béláné, 
Dolesch Gyuláné (mind Cleveland), Balogh Mi
hályné (Buffalo), Holéczy Sámuelné (Smithville, 
OH), Lehoczky László (Sarasota, FL), dr. 
Lestyán János (Milton, FL), Molnár Béla (East 
Pittsburgh, PA), Molnár Mihályné (Highland 
Park, NJ), Nagy Gyula (Windsor, ON), Novák 
Dezső (Elyria, OH), Olchváry István (New Bruns
wick), Somos Mihály (Sparks, NV), Szöllősi Jenő- 
né (Golden, CO). —$1: Asbóth Sándorné, Bojtos 
László. Földényi Alajos, Imre András, dr. Kovács 
Károly, Schőnberger Ernőné, Szalontai András, 
Virágh Lászlóné (mind Cleveland), Bede Miklós 
(Denver), dr. Kuhlmann Ferdinánd (Medical 
Laké, WA), Szerencsy Mária (New Brunswick), 
Szirmai József (Allén Park, MI), Takács Mihály
né (Toronto).
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Luther Márton írásaiból
Ilyen a keresztyén élet: ha valaki elkezdte, úgy 

gondolja, hogy vele még nem történt semmi és 
ezért állandóan azt keresi, hogyan indulhat el az 
úton.

Egyedül Krisztus tart meg minket. Engedjük 
meg neki, hogy a megszentelünk legyen és akkor 
nyertünk.

Isten igéje és a Benne való hit mindent áthat: 
áthat minden ajándékot és személyt.

Ha van Krisztusunk, akkor mindenünk meg
van.

Ha Isten méltóságának és könyörületességének 
nagyságára gondolok, akkor megrettenek attól a 
gondolattól, hogy Isten mennyire lealacsonyította 
magát.

Az ördög nem alszik, hanem körbejár, hogy 
mint gabonát learasson bennünket.

Én a magam teológiáját nem egyszerre tanul
tam, hanem mindig mélyebbre kellett ásnom ma
gamat abba; ebben segítettek engem a küzdelmes 
fáradozások, mert gyakorlás nélkül semmit sem 
tanul az ember.

János evangéliumának ez a summája: Krisztus 
a te eledeled!

Ha Krisztus a mi testvérünk, akkor azt szeret
ném tudni, hogy még mi hiányzik nekünk?

Minden a kezében van, legyen az örök vagy 
ideig való.

Azért az Evangélium nem más, mint egy prédi
káció a feltámadott Krisztusról.

A hittel úgy vagyunk, mint azzal a beteg em
berrel, aki elkezd egészséges lenni.

Krisztus nem akarja azt, hogy hamisan vagy 
csak félig szeressék: Öt egészen és a legteljeseb
ben vagy sehogy' sem kell szeretni.

AZ EGYHÁZI ESZTENDŐ egy szürke vasár
napja lenne a mai nap reformáció havában. 
Mégis valami kimagaslóbbá, mássá, borzalmas
sá, de ugyanakkor felemelőbbé teszi a többi va
sárnapnál. Harangzúgás helyett ágyúk dörgése, 
fegyverek ropogása hallatszik Budapest utcáin. A 
Széna-téren vasúti kocsikból, kiégett autóron
csokból emelt barrikádok, a környező házak fa
lain hatalmas lyukak tátonganak és az ablakokon 
úgy lógnak kifelé a tönkrelőtt szobák függönyei, 
bútordarabjai, mint egy felkoncolt állat belsőré
sze.

VAJON TUDUNK-E holnap istentiszteletet 
tartani — kérdeztük szombaton este egymástól, 
mikor rádió mellett ültünk és hallgattuk a kime- 
nési tilalomról szóló rendeletet. Ilyen körülmé
nyek között meg tudjuk-e nyitni templomunk aj
taját és lesznek-e hivek, akik eljönnek Isten igéjé
nek hallgatására. Az egy percig sem volt vitás 
előttünk, hogy istentisztelet lesz, ha máshol nem, 
a gyülekezeti teremben és ha másnak nem, leg
alább a házban lakóknak. Hiszen talán soha nem 
voltunk igy rászorulva arra, hogy Isten igéjének 
vigasztaló és bátorító szava megszólítson bennün
ket és talán soha nem volt így rászorulva egyhá
zunk, egész magyar népünk arra, hogy a hívők 
közössége együtt könyörögjön Urához, embere
kért, a kibontakozó ú| útért, a jövendőért.

ÉS VASÁRNAP délelőtt 11 órakor beharango
zás nélkül megkezdődött egy budai gyülekezet is
tentisztelete. Körülbelül negyvenen gyülekeztünk 
össze. Különös, furcsa és mégis felemelő istentisz
telet volt. Fegyverek zajában felcsendült az Istent 
dicsérő ének és hangzott Jézus szava:

BUFFALO
Lelkész: Buthy Dénes esperes

Templom (Our Savior): 1037 Grant Street. 
Papiak: 1035 Grant Street (14207). Tel.: (716) 
873-2077. Angol—magyar Istentisztelet minden 
vasárnap de. 11-kor; nagy ünnepeken külön ma
gyar de. 10-kor.

1981 márciusa óta hallható minden vasárnap a 
“Niagara Frontier Magyar Hangja” rádióműsor 
lelkészünk vezetésével a WXRL 1300 AM hullá
mon. Ez az egyetlen magyarnyelvű adása Cleveland 
és Toronto közötti területen.

Kiemelkedő magyaresemény volt gyülekezetünk 
augusztus eleji piknikje, rádióközvetítéssel, mely
nek hallgatói között is sikert aratott a pikniken sze
replő népszerű magyar zenekar, a Continental 4. 
Augusztus8-tól egyhetes nyári bibliaiskolánkon 24 
tanuló vett részt, négy tanítóval. Ezzel kiterjesztet
tük szolgálatunkat a környéken lakó másvallású 
családok felé is. A hónap végén kedves vendégünk 
volt Gémes István stuttgarti ev. lelkész és felesége, 
akik a közeli Sík Sándor magyar cserkészparkban a 
“Gödöllő emléktáboron” vettek részt. Megtekin
tették a Niagara vízesést esti kivilágításban, majd 
átvittük őket a kanadai oldalra, ahol egy magyar ét
teremben vacsoráztunk Debrecenből való cigány
zene mellett.

Házasságot kötött templomunkban Frankowski 
Stanley és Wright Barbara szept. 17-én. Ausztriai 
rokonlátogatáson volt gondnokunk, Kish Ferenc 
feleségével, Margarettel, aki Linzben született. 
Evangélikus családtagjai révén számított gyüleke-

Nem mondom néked, hogy még hétszer Is, ha
nem még hetvenhétszer Is bocsásd meg felebará
tod vétkét. Milyen jó volt hallgatni az Isten bűn
bocsánatáról szóló üzenetet és milyen bűnbánatra 
indító volt Jézus felhívó szava: TI is bocsássatok 
meg másoknak!

IGY TARTOTT Budapesten istentiszteletet 
október 28-án nemcsak egy gyülekezet, hanem az 
összes többi is. Megfogyatkozott létszámmal, ost
romállapotban, kapualjtól kapualjig szaladva, de 
mégis együtt volt: egy hittel, egy reménységgel az 
Urat hallgatva, egy maroknyi evangélikusság.

J. G.

„Jöjjetek hozzám ..
Ha nem hiszed, hogy Jézus él
—  mert ez neked kegyes malaszt — , 
a te dolgod . . .  De ha meghal
a gyermeked, hol lelsz vigaszt?

Hogy sorsodat ö  intézi
—  nem te magad — , ám ne hidd e l . . .  
De ha tüske mar szivedbe,
hová mégy a sebeiddel?

Jézus él! És amit ígér, 
meg is teszi, nem hiteget:
„Jöjjetek hozzám mindnyájan 
s én megnyugosztlak titeket!"

Bódás János

zetünkhöz a 80 éves korában eltemetett Taylor 
Senfner József, aki végrendeletében 1000 dollárt 
hagyott az egyházra. Egész életében támogatója 
volt a gyülekezetnek és a magyar ügyeknek is. Le
gyen áldott emlékezete. Itteni 27 éves lelkészt mű
ködésem alatt ez a második eset, hogy valaki vég
rendeletében gondolt egyházára.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 
okt. 10 és 11-énClevelandban tartott gyűlésén lel
készünkkel együtt részi vett Balogh Sándor wel- 
landi (Kanada) hittestvérünk, mint a gyülekezet 
delegátusa.

CLEVELAND—ELSŐ 
Templom és lelkészt hivatal: 2836 East Blvd. 

(44 10 4). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi Isten- 
tisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Emő gondnok telefonszáma: 561-7316.

Gondnokunk ezúton is tudatja a gyülekezet 
tagjaival, hogy a lelkészi üresedés idején is folyik 
a gyülekezeti munka. Az istentiszteleteket rende
sen megtartjuk, minden egyházi cselekményt el- 
végzünk. A bejelentett kórházi betegeteket meg
látogatjuk és úrvacsorával szolgálunk, stb.

Eltemettük 78 éves korában a Sárszentlőrinc- 
ről (Tolna megye) származott özv. Fehér Mihály- 
né sz. Antal Júlia testvérünket június 25-én. A 
gyülekezet gondnoka az elhunytban anyósát gyá
szolja.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferen
cia október 10—11-én Clevelandban megtartott 
gyűlésén gyülekezetünk nem képviseltette magát.

CLEVELAND—NYUGAT 
Lelkész: Juhász Imre

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelké
szi hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: 
(216) 961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap 
de. 9:30-kor angol, 10:45-kor magyar nyelven. 
Ürvacsoraosztás minden hó első vasárnapján és 
az ünnepnapokon. Vasárnapi iskola októbertől 
májusig 9:30-kor angol, 10:45-kor magyar nyel
ven.

Augusztus folyamán vasárnaponként átlagosan 
48 hívünk vette igénybe az egyház igehirdető és 
tanító szolgálatát, szeptemberben 50, októberben
67.

A gyülekezet megrendülve értesült Bertalan 
Kálmán testvérünk haláláról, amikor az augusz
tus 28-i istentiszteleten imádságban emlékeztünk 
meg róla. Nyíregyházán született 1897. június 
21-én, egyházának, hazájának, népének szentelte 
egész életét. Az ország egyik legnagyobb lélekszá
mú gyülekezetének, a nyíregyházinak volt világi 
felügyelője, országgyűlési képviselő, a Nyírség 
köztiszteletben álló vezető sze
mélyisége. Az emigrációban is 
töretlen hittel állta meg helyét. 
Gyülekezetünknek több mint 
három évtizedig tevékeny tagja, 
presbiter, pénztáros, végül tb. 
presbiter. Egyházhűségben pél
dául szolgált. Hajlott korban, 
beteg testtel úgy érezte, hogy a szülőföld várja 
vissza. Útrakelt hát feleségével, sz. hegymegi Kiss 
Máriával, a “mintaszerű nagyasszonnyal” , hogy 
63 éves házasságuk utolsó napjait odahaza tölt
sék el. Alig értek haza, teremtő Ura már az örök
kévaló hajlékokba hívta Bertalan Kálmánt. Mis
kolcon halt meg, 86 éves korában, augusztus 15- 
én. “Mostan bocsátód el, Uram, a te szolgádat

Istentisztelet egy budai gyülekezetben 
1956. október 28-án
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beszéded szerint békességben, mert látták szeme
im a te üdvösségedet.” — Lukács 2:29.

A Rajnay Zoltán lemondásával megüresedett 
ellenőri tisztségbe Rózsahegyi Károly került. Új 
pénzügyi titkár lett Gaydánné Dolesch Melinda. 
Frigyes Dezsőné helyén. A hűséggel szolgált 
eddigi tisztviselők munkájáért a presbitérium el
ismerését fejezi ki. Ugyancsak köszönjük Boros 
János kiváló szolgálatát, aki 7 évig végezte köz- 
megelégedésre a házgondnok felelősségteljes 
munkáját. Október 1-i nyugalomba vonulása 
után Elek József Dániel lett az új házgondnok.

Egyházunk látta vendégül az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia kétévenként megtartott 
közgyűlését okt. 10—11-én. Gyülekezetünk kép
viselői voltak a lelkészen kívül: dr. Déry Béláné, 
Hátszegi Sándorné, v. Kemes László, dr. Tihanyi 
Sándor és Volosin Lenke.

Gratulálunk dr. Radányi Oszkár presbiterünk
nek, akit felvettek a Vitézi Rend állományába.

Kórházi betegeink voltak a legutóbbi hetekben: 
dr. Tihanyi Sándor, Firnigl Jánosné, Dómján 
Elek, dr. Lelbach Antal, Diai Laura, v. Radányi 
Oszkár dr., Simonka Györgyné, Hargitai István, 
ifj. Klein Jánosné, Bertók Lajos. — Eltemettük 
okt. 21-én, 91 éves korában özv. Matyasofszky 
Sándorné sz. Zbranek Ilonát, ki a gömöri Újan- 
talvölgy szülötte volt. “Hosszú élettel elégítem 
meg, és megláttatom vele üdvösségemet.” — 
Zsolt 91:16.

Ünnepi istentiszteleteink: dec. 24-én (szombat) 
éjjel 11-kor gyertyafényes angol; dec. 25-én, kará
csony 1. ünnepén (vasárnap), de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor magyar; dec. 26-án, karácsony 2. ünne
pén (hétfő), de. 10:45-kor magyar; jan. 1-én (va
sárnap de. 9:30-kor angol, 10:45-kor magyar. Va
lamennyi itt felsorolt istentiszteleten úrvacsora
osztás lesz. Felhívjuk híveink figyelmét, hogy bár
milyen célú, az 1983. évre szóló adakozás határ
ideje: december 27, kedd este 6 óra.

KÖLTÖZIK?
Felhívjuk olvasóink szíves figyel

mét a 4. oldalon állandóan látható 
kérésre, mely szerint, ha nem jelentik 
be nekünk előre, hogy a címük meg
változik, a posta a kézbesíthetetlen 
újságot megsemmisíti, a kiadóhiva
talnak pedig külön portót kell fizet
nie. Ez eléggé jelentős kiadás az Erős 
Vár számára, hiszen némely olva
sónk egy évben többször is költözik, 
anélkül, hogy új címét bejelentené. 
A postának fizetendő ilyen külön dí
jakra aligha van fedezetünk a lap 
egyre emelkedő előállítási költségei 
mellett. Nagyon kérjük tehát a nyá
jas Olvasót: HA KÖLTÖZIK, ÍRJA 
MEG ÚJ CÍMÉT AZ ERŐS VAR
NAK!

12. oldal

DETROIT
Lelkész: Asbóth Gyula

Templom és lelkész! hivatal: 8141 Thaddeus St. 
(48209). Tel.: (313) 841-3077. — Kombinált an
gol—magyar istentisztelet minden vasárnap de. 
11 órakor.

A gyülekezet fennállása 72. esztendejében, lé- 
lekszámban nagyon megfogytunk már, de a meg
maradók testvéri szeretetben és hitben tartanak 
össze, mert szeretik templomukat. Jelenleg 26 
rendszeresen adakozó egyháztag áldozatkészsége 
teszi lehetővé a gyülekezeti munka folytatását. A 
templomlátogatottság 15—20 között mozog, 
nagyünnepeken kb. 30. Lelkészünk 1954. február
1. óta szolgál itt, több éve már nyugdíjasként. Ko
ra és egészségi állapota arra kényszeríti, hogy az 
év végével ténylegesen befejezze szolgálatát. Lel
kipásztoruk iránti szeretet és a gyülekezet jövőjét 
féltő aggodalom csendül ki az alábbi sorokból, 
melyeket Halászi Lászlóné sz. Hefty Ildikó (néhai 
v. Hefty Frigyes, a legendáshírű magyar repülő
hős leánya) írt.

“Az Első Magyar Evangélikus Egyház lelki- 
pásztora, Nt. Asbóth Gyula és felesége, Ilonka 
50. házassági évfordulója alkalmából az egyház 
tagjai díszebédet rendeztek szeptember 18-án. Az 
ebéden 25 tag vett részt és ünnepelte szeretett lel
kipásztorukat és feleségét, kik három évtizede 
szolgálják a gyülekezetét.

Nehéz szavakban leírni azt a hálát, szeretetet, 
amit mi, az egyház tagjai érzünk, hiszen a szá
munkra Ök egy részét jelentették életünknek. Ha 
bánat ért, vagy öröm, mindig mellettünk voltak, 
osztoztak örömünkben, vigasztaltak bánatunk
ban.

Most, hogy a búcsúzás közeledik, mert lelki- 
pásztorunk magas korára való tekintettel a nyu- 
galombavonulásra gondol, — el sem bírjuk kép
zelni jövőnket nélküle, nélkülük.

Kérjük Jó Istenünket, hogy vezérelje őket to
vábbra is. adjon nekik erőt, egészséget!”

TORONTO
H. lelkész: Bemhardt Béla

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street. — Lelkész! hivatal: 9715 Laké Ave., Cle- 
veland, OH 44102, USA; tel.: (216) 631-5507. — 
Istentisztelet (Július-augusztust kivéve) a hó 
második és negyedik vasárnapján du. 4 órakor, 
esetenként V27-kor. Mikiién Lajos felügyelő tele
fonszáma: (416) 621-8285.

A nyár mozgalmasabbnak bizonyult, mint azt 
korábbi gyakorlatból megszoktuk. Soronkívüli 
Istentiszteletet tartottunk július 17-én, melynek 
keretében Markó János és Vályogos Ilona eskü
dött egymásnak örök hűséget. A Kolossé 1:9—14 
alapján mondott prédikáció az esketendőket is Is
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ten kegyelmére és ennek a kegyelemnek a kötele
zésére emlékeztette. Isten tartsa meg mostani sze- 
retetükben továbbra is e kedves testvéreinket!

Július 31-én Káló Vilma asszonytestvérünk 
nyaralójában töltöttünk együtt néhány kellemes 
órát, jóleső vendégszeretetet élvezve szokásos nyá
ri gyülekezeti piknikünkön. — Augusztus 14-én 
néhány presbiter tartott megbeszélést az őszi 
program felől.

Szeptember 11-én az Istentiszteletet követően 
közgyűlés volt a lelkészi beszolgálások tárgyában.

Istentiszteleteinket továbbra is a hó 2. és 4. va
sárnapján tartjuk meg (két kivétellel: okt. 30-án 
este 6:30-kor, valamint dec. 26-án du. 4-kor, 
mindkét alkalommal Úrvacsorával). Az időpont 
azonban változó, mert a helyi körülményektől, ill. 
a repülő-menetrendtől függ. Az Istentiszteletek 
idejéről híveinket külön értesítjük.

Híveinket, barátainkat az Istentiszteleteken és 
egyéb gyülekezeti megmozdulásokon való részvé
telre szeretettel hívjuk és buzdítjuk.

Mindennapi kenyér
— Útmutató a Biblia olvasásához — 

1983. DECEMBER HÓ
1. Zsid 10:19-23 — Ézs 41:1-7
2. Zsid 10:23-25 — Ézs 41:8-14
3. Sof 3:14-17 — Ézs 42:1-9

ADVENT 2. VAS. — DEC. 4.
Heti ige: Lk 21:28

4. Rm 15:4-13 — Mt 3:1-12
5. Ézs 26:1-12 — Ézs 42:18-25
6. Jel 2:1-7 — Ézs 43:1-7
7. Zak 2:14-17 — Ézs 43:8-13
8. Ag 2:1, 3-9 — Ézs 43:14-21
9. Jel 3:14-22 — Ézs 43:22-28

10. Ézs 35:3-10 — Ézs 44:1-8

ADVENT 3. VAS. — DEC. 11.
Heti ige: Ézs 40:3, 10

11. Jk 5:7-10 — Mt 11:2-11
12. Lk 1:5-25 — Ézs 44:21-28
13. Lk 3:1-14 — Ézs 45:1-8
14. Lk 3:15-2------ Ézs 45:9-17
15. Hós 14:6-10 — Ézs 45:18-25
16. Mk 1:14-15 — Ézs 49:1-6
17. Lk 7:29-35 — Ézs 49:7-13

ADVENT 3. VAS. — DEC. 18.
Heti ige: FII 4:4-5

18. Rm 1:1-7 — Mt 1:18-25
19. 2Kor 1:18-22 — Ézs 49:14-17
20. Jer 31:2-6, 14 — Ézs 49:22-26
21. Jn 5:31-40 — Ézs 50:4-11
22. 2Kor 8:1-9 — Ézs 51:1-8
23. Jn 19:25-27 — Ézs 51:9-16
24. Lk 2:1-14 — Lk 1:67-79

KARÁCSONY 1. — DEC. 25.
Heti ige: Jh 1:14a

25. Karácsony 1. Tit 2:11-14 -  Lk 2:15-20
26. Karácsony 2. Zsid 1:1-6 — Lk 2:29-32
27. ÍJn 1:1-10 — Ézs 52:1-6
28. Jer 31:15-17 — Ézs 52:7-12
29. Jn 3:16-21 — Ézs 52:13-53:3
30. lTim 3:14-16 — Ézs 53:4-12
31. Lk 12:35-40 — Ézs 54:1-10 m


